frcliirE--fle/---=tó Cômoro Municip
Polócio Justiniono de

ol de Colotino
Me lo e Silvo Nettcr

Estodo do Espírito Sonl<r

GABINETE DO VEREADOR : WAGNER NEUMEG

tNDIcAQÃo N. €,45 ng22

Exmo. Sr. Presidente:

Jolimar Barbosa da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Através do Programa as mulheres recebem gratuitamente qualificação,

com direito a aulas e diploma, equipamento de proteção e um krl de ferramentas. Boa

parte do programa é a prática, as participantes realizam obras dê melhorias em

projetos sociais e comunitários, com duraçâo de seis meses, a cargo do Senai.

I
ai

E-mail: secretaria@camaracolatina. es.eov.br
COLATINA-ES - CEP.: 29.70G015 TELFAX: 27

l--<2'
si27zíau

lndicação ao Sr. João Guerino Balestrassi, Frefeito Municipal

de Colatina, mediante o presente instrumento do processo legislativo

municipal, no uso de prerrogativas legais, venho por meio desta, "sucERE

AO EXECUTIVO ADESÂO AO PROGRAM4_:!4[Q_NÁ,-M4§iSA' MULHERES NA

CONSTRUCÁO CIVIL ENI PARCERIA COM O SENAI. \O MT]NICIPIO DE

COLA'I'INA".

JUSTTFTCÂTIVA

O programa visa capacitar mulheres em situação de vulnerabilidade so<;ial,

com idade entre 18 e 45 anos e escolaridade a partirdo 50 ano do ensino fundamertal,

para trabalhar na construçáo civil.

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003200300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Lf,í)

Cômoro Municip
Polócio Ju:;liniono de

ol de Colotino
Me lo e Silvo Nettrr

Estodo do Espírito Sont<>

As mulheres tém se mostrado cada vez mais capazes de desenvolver

tarefas vistas como masculinas, na construçâo civil náo é diferente. Dos menores aos

maiores cargos, elas concuistam um espaço singular no mercado de trabalho.

Através do Projeto mais de 600/o das mulheres formadas pelo Mão na

Massa,estáo empregadas no mercado format. além das mudanças citadas acima p,ela

presença feminina no canteiro de obras, se destaca também a economia por serem

mais econômicas, mais organizadas e tambêm mais atentas err relação ao materiais

e ao uso de equipamentos de segurança do trabalho.

Face ao expostc, lN D lC O ao E(mo. Sr. Prefeito a adesão do Programa

"Mão na Massa" mulheres na conetrução civil.

WAGNER NE MEG
VEREADOR

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.eov.br
COLATI).IA-ES - CEP.: 29.70G015 TEl. F,{X: 2'7 .37 22-3444

Sala das Sessões,
Em, 0í de Junho de 2022

,r.fdu=:Íii-^Y\(U.-_-_-__--.1ÉD

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003200300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Iltrclo
ttsTÍruc ,

EDt C. PRO€IS§O ,
§IB!rcQ§,§n

EMPRÊG^ UIDUSTRI !
OUVIDORIÂ

CERIIFICâDO "IB I§P 8E!çI^r

Mulheres na construçáo: primer[â [urma exclusiva feminina do curso de pedreiro
do SENAI é rcalizada na ADFIA

Pubrcdos' ' 1í1212021 -10:3,rh Edlládoem 611212021 - Or:21t\ Se$ào Notrcl.

Alunos re otom que os oprtunidodea de emptego no construçõa civil Íorcm prcpúlsotos potx o
decisõo dt Íazet cutsos no óreo

Publicaçóes e Processo Seletivo

30 P.oc...o S. stlvo O0/V2021 - o
sERVrÇO li^( rO!ÀL OE .

30 PÍoc..to S. €tivo 0012021- o
sERVIÇONA( tOÀÀL DE

24 PÍosr.mâçra d. cuÉo3

18 PÍoce..o S. ôtivo 005/2021 - O
SERVIÇO NA( IONÀL OE,.

17 Píoc...o S. slivo 0032021 . o
SERVIçO NA(lOt!ÀL OE .

11 P.oc...o.. rllyo 001/2022 - O !.ER, Ço
NACIONAL OE

Notícia! do SÉ AI

2t

26

o4

25

L2

11

15

t7

L7

^lunoa
da ar iro Técnico do

SEiAI/iR prrücip.m do SlÉ.ar.
dc...

S€tl^I/ pr.tkip. do lo Scn,lúío
Roíllm.lúa Sobra C!p.çoa...

Íurnrü da , prerxllzeglm do
sCi^l/Ri prrttclp.ràm dê
P.ogr.Ín çá ,...

Gr.nd ?.lr SEIi Ir Etapa.êrlo.lil
FonoveÚ d :3aílo§, lnteraCo. .

Mesmo co n os desâfios diários, câde vez ,nais â5 mulherês conquistem €rpaço no mêícado de tíâbalho, e o
rámo dâ c,)ôstrução civil é um delet. De ircordo com o lnstituto Brâsileirr de Geo8râfia e EstatÍstica {lg,lE),
houvê um rurÍrento de 120% no número,le mulhê.es Íebalhândo no seror de 2007 a 2018. E estes índ ces

estaístico! são demonstrados taíhbém n,)9 dêdos de nulherês que pâs:nrâm pêlo SENAI no âno de 2(t21,
onde teve um crescjmento exponencial de paftlcipantes do sexo feminino nas turmâs do segment( de
construçã( civll, com umâ fâtia médie d€:0% de mulheres no totalde mátriculas nêste râmo,

Pottê do tu ôo ..m o iâsttutot .,o curso, JoAo ;ockton

Com foco rà qualificôção fe6ininâ, no dia 25 de outubro iniaieram a5 aults d. píimeirô turmâ de P€drci o e
Revestimerltos Ceémicos do SENÂI íoÍnada ex.lusivamente por mu herês. Setundo o instrutor João
Jackson, nr cuíso, que eíá ocoríendo ra sede dô A8ência Adven§st,' de oesenvolvimento e Âecu sos
tusiíenciaal (AoRA) el't Boa Vista, as âluDar apíêndem o hBC" da cons rução civilr nivelaí puxa. a messe,
âplicir o crntrâ piso, prepaÍãa o concret'), coloaâr e mâ!5â nivêládorà, farer o Íevêstimento no piso ! na
parede, âr.im como tâmbém, recebem or,enlàções iniciels sobre es técn câs dê rêboco, aplicar arSamasjJ e
clmênto eÍ1 perede, no piso e muito meis ,obrê o oficio da construção ci! l.

'É uma êxperiência única, eu já venho tr.rbelhando a mais tempo com tuamas misteS, mas exclusivamÉnte
pâíâ o púl'llco feminino surpreende por( ue Íàs pessoas em gerall tem aquelâ dúvlde por 5er um serriço
mâir pesâ(lo, sê â mulher dâria contâ. O lue posso obsêrvar é que elas estão 'ürando de lêtrà', dêdiEalas,
focadas nequilo, eté porquê â necês5ídãda dêlàa, hoje, principalmente na questão empreSo está complicirda,
então elâs esüo coÍrendo alrás dêsse nr€rcâdo, e e construção alvll ( ferece oporlunldade pàG todisr,
explicou o nstrutor.

SENAI/RR n).llrÀ 30 €diçáo d.
Proqrana O,rloqô com À...

Eílmúlo à 9ódütlvldrdêe dbclplln.
n6 curior ra âÍ6a dê,..

6. !orÍr.d. I ãraqüJacâ lâ.|otl âl dê
Eitu.ôção PrrlÍ!.slon l €...

Plano dê Gê enciàír€nto dê r€;iduo.
Sólldor b.rr fldà a êúpr€sa,.,

Ot't quê Da meraádo de tràblJho s.
dá rtrâvéa do prep.rc e...

Hiis lúoticias

Autonomii ê m€lhoriâ de vida

-t-------t
rI

t-l

I
v
wÀ
W@it

f,

tb I
i7

I x»r.r

:! I

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003200300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A turma crmposta por 15 alunas, possu lnteglantes breslleires ê vênelueianes, Jusmit Meraedez, d€ 40
ànos, ê natural da Vênezuele e está há luatro mêses em Rôraimâ, e relâtâ que no seu pêís dê oÍigem,
trabalhavá coÍn â á.ea de con5trução civil. Atualmente moêndo com a 611.ã em um abrigo, ela 9e preparn no
cur§o peíã con§eguir um bom emprego.

"Na Ven€zrela já tenho um pouco de e(periência com o trabelho d€ pedreiro, porque já faliâ serv çori
mênorês, iqli êstou me prepãrando parr conseguií um bom empregq pará me cêrtificâr e helhorat de
vidá", decli rou.

il

À profissi.nal do lar, Noeli Alves Peret de 46 anos, ficou sâbendo ( o curso pele televlsão e log(l se
intêressou pois semprc gostou da área de construçâo civil, Noeli ccntou que, âlém de aproveitãr os
conhêclmêntos que está âdquhindo parâ dar contÍnuidade a uma obrã r,ln sue residência, ela rcconhe,:e a
importânc a d€ butcar se aperíeiçoar,

"Farer ess: clrrso é um novo eprendize(o, um novo conhecimento. N:5sa área â gênte coíumâ vê 5ô
homens, aqui no estâdo principâlmente, Eu acho óuito impoftante nói mLllheíes perticiparííos, abriÍ as
portas parr nósr ârranjar um empre8o m:lhor, ainda mais agora ne§sa r rise, têmo5 é quê fãzer cuEo, lros
ôperfeiçoa' e ter o cêrtificado ne mão pâai não ficar para trás", afirmou.

)únfi t'lerc.Ce. tó ituova eom o úreo ho Vêhe2ue 5

#=
="r.\j,

I

Compê rtilhe com seus àmigos

.t ilt
I

I

\\

!

) I
n

),,

rl
t L t

f-:

I v

í.'
l§,F
[t

ü

i'l

.T II
I

l
I

E.
"; ,L--

A olrna No.l P.res quer dot condnuidodê em lnâ ob.c t1o su. rcsidên lo

O curso com caíge horária de 160 horas, em previsão dê €ncerrâmento paía 22 de dezembro deste en,r, e

queÍn finâl :ar, recebê o certificedo de qu;llfkação profissional coô vâlidirde nacional.

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003200300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.